福建省职工职业技能竞赛组委会文件

闽组委〔2014〕1号

关于举办“中国梦·劳动美”福建省窗口

行业服务礼仪职工职业技能竞赛的通知

各设区市总工会、人力资源和社会保障局、经贸委（经委、经发局）、国资委、科技局、团委，平潭综合实验区工会工委、经发局、青工委，省级有关产业（系统）工会，省总工会直属企业工委，有关单位工会：

为贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，扎实推进社会主义核心价值体系建设，大力实施公民道德素质提升工程，广泛普及文明礼仪知识，提高职工服务质量与服务水平，决定举办“中国梦·劳动美”福建省窗口行业服务礼仪职工职业技能竞赛。竞赛由省职工职业技能竞赛组委会主办，福建省礼仪协会承办，于2014年11月份举行。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本场竞赛组委会由主承办单位领导担任主任、副主任、委员。组委会下设办公室，具体负责竞赛活动的组织、协调等工作，办公室设在省礼仪协会秘书处，成员由主承办单位抽调人员组成。

二、参赛对象

福建省辖内窗口服务行业单位。

省级各产业（系统）工会、各设区市总工会和省直有关单位工会组织预赛。机关、企事业的窗口服务单位均可报名参赛。
各设区市总工会组织预赛时，可注重请以下窗口服务的行业或单位参加：如民用航空、海上客运、行政服务、铁路动车、长途汽运、公共交通、移动、电信、邮政、电力、金融、医疗、公安（110报警服务、车管服务等）、劳动保障、民政、工商、税务、旅游导游、城管、教育、餐饮、宾馆等。

三、竞赛基本方案

竞赛分预赛和决赛（含半决赛）两个阶段：

（一）预赛阶段

由省级产业（系统）工会和各设区市总工会先行组织本行业、本地区的比赛，原则上要求所辖县市、区都要组队参赛（行业按属地原则报名参加）。在预赛的基础上，由省级产业（系统）工会推荐选拔8支以上代表队参加决赛，由设区市总工会推荐选拔10支以内（含）代表队参加决赛。

竞赛的组织形式、规则、内容等参照省定方案实施，具体的竞赛规则、评分标准等服务指南另行发布。

    (二）决赛阶段

1、组队方式：每支参赛队由5名队员组成，参赛队员要求男女搭配，队员应是本单位在职职工，另设领队1名，候补队员1名。

 2、决赛时间安排（初定）：

半决赛：11月6日（周四，上午、下午、晚上）

    决  赛：11月7日（周五，晚上）

地  点：福州市工人文化宫

3、竞赛内容：

1）公民道德基本知识。主要包括：敬业奉献、孝老爱亲、诚实守信、助人为乐、见义勇为、生态文明等。

 2）现代礼仪知识。以服务礼仪为主，兼社交礼仪、商务礼仪、涉外礼仪、政务礼仪等。

3）中国传统礼仪文化基本知识。主要包括历代道德、礼仪方面的名人名言、警句和故事等。
4、竞赛流程：

1）半决赛：18支队伍赛前按抽签顺序，共进行三场半比赛，以总分计，总分前6名进入决赛。

2）决赛：进入决赛的6支队伍抽签排序，决出冠亚季军。

注：①比赛前各队自行确定队员序号，赛时不能随意变换，也不能替换，特殊情况需经组委会同意（半决赛、决赛前，如遇参赛队弃权或严重违规即由前一轮比赛时得分最高的代表队替补。）

②因电视摄影要求，决赛的选手着装要求端庄大方，注意服饰搭配，避免纯蓝纯白色系，网格状和细纹服饰。

5、竞赛形式：

半决赛（决赛）分为“彬彬有礼”、“知书‘答’礼”、“言之有‘礼’”、“以‘礼’服人”四个环节。
    第一环节：“彬彬有礼”  总分150分
本环节由视频展示（30分）和现场展演（120分）两个部分组成。

1、视频展示：为使各单位之间更好地相互学习与借鉴，各参赛单位必须事先摄制1分钟服务技能的视频，以真实展现本行业、本系统或本单位职工工作时的服务场景，场景要求体现5种以上的服务礼仪技能。

2、现场展演：时间3分钟，5名队员集体上场，展演形式不限，重点突出本行业（系统）窗口的整体形象、精神风貌和行业特点、服务特色。

    第二环节：“知书‘答’礼”
1、必答题。共30道判断题，主持人连续给题，每队队员按1-5号顺序依次作答，每人各答1题，答对每题得10分，答错不扣分，超出时间算答错。每题限时3秒。

2、抢答题，主要是影视挑错题，共6道题目，分值10分。主持人念完题并开始喊抢答后，抢到题的代表队指定1名队员答题，其他队员不能补充。时限为20秒，答对给分，答错扣分，提前抢答扣分。

 3、互问题。各参赛队事先按要求设计试题，经组委会筛选审定后列入题库，题型为选择题，根据难易程度，分值分别为10分、20分、30分，时限5秒，6支队现场抽签后互挑分值、互选对手，答对加分。

例题：抽签后，甲代表队与乙代表队同为A组，进行比拼，两队先由分值低的代表队指定分值，另一队指定答题选手，如甲队代表指定30分值的题目，乙代表队也必须回答30分值的题目，乙代表队接下来指定甲代表队的任何一名队员作答，然后双方位置互换，按同样的规则再进行一轮回答。两队各有一次互相选择的机会。若前轮分数相同由抽签上的序号确定谁先答题。
      第三环节：“言之有‘礼’” 总分50分
本环节为故事讲述。每队自行确定1—3名选手参加。故事应注重情节描述，内容生动、有趣、动情；能体现平凡岗位中不平凡的人与事。时限3分钟。

    第四环节：以“礼”服人   总分200分

本环节为情景演示。各参赛队现场提前抽题并根据题目要求进行情景演示，着重考验选手对文明礼仪灵活应用与理解能力，口头表达能力及知识水平。时限4分钟。
四、奖项设置

    本届竞赛团体设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，组织奖5个，优秀奖若干个，颁发奖杯、证书。

    单项奖设置个人最佳形象奖、最佳技能奖、最佳表现奖，各设一名，颁发奖杯、证书。

获一、二、三等奖的代表队同时由福建省总工会授予“福建省工人先锋号”。获一、二、三等奖的全体女队员和女领队，按程序向福建省总工会申报“福建省五一巾帼标兵”（不含工作人员）。获最佳单项奖的个人（限三个单项），符合条件的，可按程序向省总工会申报“福建省五一劳动奖章”（不重复授予福建省五一巾帼标兵）。年龄在35周岁以下且符合条件的，可按程序向团省委申报“福建省青年岗位能手”。

现场将进行颁奖、展示活动。具体事项另行通知。

五、工作要求
1、加强领导，广泛发动，重在过程。开展窗口行业礼仪服务技能竞赛活动，是增强全体职工服务质量和服务水平的重要举措，是宣传社会主义核心价值体系建设的重要载体，是宣传普及文明礼仪知识的重要途径。各省级产业（系统）工会、各设区市总工会和省直有关单位工会要切实加强领导，要采取有效措施，大力宣传竞赛活动的目的、意义，极积引导干部职工参加本次活动。

2、突出主题、深化内容、创新形式。要针对本行业本单位服务社会、服务大众的实际，本着“缺什么，补什么，练什么”的原则，突出服务主题，深化内容，创新形式，努力挖掘各种服务技能技巧，扎实做好服务规范与服务质量提升工程。

3、加强沟通、互相配合、确保实效。要加强沟通，统筹协调，周密部署，做好竞赛活动的组织工作，要做好参赛代表队的协调与管理工作，要严格按照主办单位的竞赛活动要求，主动配合，及时衔接，确保比赛的顺利进行。
    六、其他事项
1、省级各产业（系统）工会、各设区市总工会和省直有关单位工会应将先行开展预赛活动的文件通知、实施方案等有关材料报送省组委会办公室，届时组委会将派员观摩。

2、省级各产业（系统）工会、各设区市总工会和省直有关单位工会完成预赛后，应于9月30日前将参加决赛的汇总表加盖公章后传真至组委会办公室。

3、报到时应提交个人身份证复印件、个人1寸彩照2张和单位推荐信。

4、进入决赛的18支代表队于9月30日前，提交根据难易程度分值为10分、20分、30分分值四选一的单项选择题各3道。题目设计要求紧扣竞赛宗旨，能阐明道德、礼仪、爱国、传统文化、生态文明等内容，题目发组委会办公室电子邮箱或传真。组委会将对各地报送的互答题进行审定，符合要求的列入比赛范围，达不到要求或不报送题目的，将由组委会代为指定该队题目。

5、为了扩大竞赛活动的影响力，请各单位指定专人负责竞赛活动的宣传报道，及时将本行业本单位开展竞赛活动的文字、图片报送组委会办公室，组委会办公室将视情况将各行业各地市举办的竞赛信息发布在省内主流媒体上。

6、在福州决赛期间的选手食宿统一安排，费用自理。

7、竞赛方案若有调整以发布的服务指南为准。

联系人：黄利天  电话0591-87869806，15375997386

     丘永清  电话0591-87737023，13696870616

     黄丽琴  电话0591-87867716，13609596900

传真：0591-87909036

邮箱：fjlyxh2006@126.com

网址：中国海峡礼仪网（www.fjlyxh.com）

附件：1、组委会及办公室成员名单
          2、代表队汇总表

省职工职业技能竞赛组委会

                      2014年4月   日

附件1：

全省首届职工职业服务礼仪技能竞赛组委会及办公室成员名单

主  任： 丁文清  省总工会党组成员、经审委主任

副主任： 王建民  省人力资源和社会保障厅副巡视员

         卢增荣  省经信委副主任（正厅长级）

         郑默人  省国资委副主任

         杜　民  省科技厅副厅长

         陈  涛  团省委副书记

委  员： 王  华  省总工会经济技术部部长

         朱毅敏  省总工会经济技术部调研员

         陈  雁  省总工会经济技术部副部长

黄晓东  省人力资源和社会保障厅职业培训处

        处长

许丽华  省经信委人事处副处长

梁亚建  省国资委政治部调研员

周浙闽  省科技厅奖励办处长

陈文伟  团省委常委、城市青年工作部部长

黄利天  省礼仪协会秘书长
组委会下设办公室：

            主  任：朱毅敏（兼）
            副主任：黄利天

            办公室成员：丘永清  省总工会经济技术部
                        谢  芬  省礼仪协会秘书处
            陈  蕾  省礼仪协会秘书处

                        陈  思  省礼仪协会秘书处
           黄丽琴  省礼仪协会秘书处

 附件2：
决赛代表队队员汇总表

单位：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿                       （盖章）

	顺序
	姓 名
	性别
	手机号码
	个人特长
	曾获最高荣誉

	领队

	1

	2

	3

	4

	5

	6